
"Czasowniki frazowe: Zrozum i Zapamiętaj" do matury z jezyka angielskiego podstawowego



Wprowadzenie do czasowników frazowych
Tytuł: Co to są czasowniki frazowe?

Czasowniki frazowe (phrasal verbs) to połączenia czasownika z przysłówkiem lub
przyimkiem (lub obydwoma). Ich znaczenie często nie wynika dosłownie z

poszczególnych słów, co sprawia, że są wyzwaniem dla uczniów.
Przykład:

Look up – dosłownie: "spójrz w górę", jednak idiomatycznie znaczy "sprawdzać coś w
słowniku".



Czasowniki frazowe z „go”
Tytuł: Go – Ruch i zmiana

Go on – kontynuować
Przykład: She went on talking despite the interruption. (Ona kontynuowała rozmowę

pomimo przerwy.)
Go off – eksplodować, zepsuć się (o jedzeniu)

Przykład: The bomb went off suddenly. (Bomba nagle wybuchła.)
Przykład 2: The milk went off because it wasn’t in the fridge. (Mleko się zepsuło, bo nie

było w lodówce.)
Go out – wyjść (np. do kina, na kolację)

Przykład: We went out last night. (Wyszliśmy wczoraj wieczorem.)



Czasowniki frazowe z „get”
Tytuł: Get – Uzyskiwanie i przemieszczanie się

Get up – wstać
Przykład: I usually get up at 7 a.m. (Zazwyczaj wstaję o 7 rano.)

Get along with – dogadywać się z kimś
Przykład: I get along with my colleagues very well. (Dobrze dogaduję się z moimi kolegami z

pracy.)
Get over – dojść do siebie, pokonać coś

Przykład: She got over the flu quickly. (Szybko wróciła do zdrowia po grypie.)



Czasowniki frazowe z „take”
Tytuł: Take – Branie i przyjmowanie

Take off – wystartować (o samolocie), zdjąć (o ubraniu)
Przykład: The plane took off at 6 a.m. (Samolot wystartował o 6 rano.)

Przykład 2: He took off his jacket. (Zdjął swoją kurtkę.)
Take up – podjąć się czegoś, zacząć (np. nowe hobby)

Przykład: I’ve taken up running recently. (Ostatnio zacząłem biegać.)



Czasowniki frazowe z „make” i „do”
Tytuł: Make i Do – Kreowanie i wykonywanie

Make up – wymyślić, pogodzić się
Przykład: He made up a funny story. (Wymyślił zabawną historię.)

Przykład 2: They made up after the argument. (Pogodzili się po kłótni.)
Do up – zapiąć, odnowić

Przykład: Can you do up my dress? (Czy możesz zapiąć moją sukienkę?)
Przykład 2: They did up their old house. (Odnowili swój stary dom.)



Czasowniki frazowe z „give”
Tytuł: Give – Dawać i poddawać się

Give up – poddać się, przestać coś robić
Przykład: I’ve finally given up smoking. (W końcu rzuciłem palenie.)

Give in – ustąpić, poddać się (komuś lub czemuś)
Przykład: She didn’t want to argue anymore, so she gave in. (Nie chciała już się kłócić, więc

ustąpiła.)



Czasowniki frazowe z „put”
Tytuł: Put – Kładzenie i odkładanie
Put off – przełożyć coś na później

Przykład: We had to put off the meeting until next week. (Musieliśmy przełożyć spotkanie na
przyszły tydzień.)

Put on – założyć (ubranie), przytyć
Przykład: He put on his coat and left. (Założył płaszcz i wyszedł.)

Przykład 2: I’ve put on a few kilos recently. (Ostatnio przytyłem kilka kilogramów.)



Czasowniki frazowe z „look”
Tytuł: Look – Patrzenie i poszukiwanie

Look after – opiekować się
Przykład: Can you look after my cat while I’m away? (Czy możesz zaopiekować się moim kotem,

gdy mnie nie będzie?)
Look forward to – oczekiwać na coś z niecierpliwością

Przykład: I’m looking forward to the holidays. (Z niecierpliwością czekam na wakacje.)



Zakończenie
Powtórz czasowniki frazowe regularnie, aby zapamiętać ich znaczenie.

Korzystaj z praktycznych przykładów i stosuj je w codziennej komunikacji.
Pamiętaj, że czasowniki frazowe są kluczowym elementem matury z języka angielskiego –

mogą pojawić się zarówno w części ustnej, jak i pisemnej!


